Департамент образования и науки

кемеровской области
ПРИКАЗ

	от
	03.04.2014

	№
	660
	г. Кемерово

Об утверждении председателей, заместителей председателей предметных комиссий государственной экзаменационной комиссии Кемеровской области для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования в 2014 году
В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от  26 декабря 2013 года  №  1400 (зарегистрирован Минюстом РФ 3 февраля 2014 года № 31205), по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки председателей предметных комиссий (письмо от 13.03.2014 № 02-106) и государственной экзаменационной комиссией Кемеровской области (протокол от 31.03.2014 № 1)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить председателей   и   заместителей   председателей предметных комиссий   государственной   экзаменационной     комиссии (далее – предметные комиссии ГЭК) Кемеровской области по соответствующим учебным предметам по проверке экзаменационных работ единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ), государственного выпускного экзамена (далее – ГВЭ) обучающихся, выпускников прошлых лет при проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (далее – ГИА) в  2014 году (приложение 1).
2. Рекомендовать ректорам ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет» (В. А. Волчек), ФГБОУ ВПО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева» (В.А. Ковалев), ГБОУ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия Министерства здравоохранения» (В.М. Ивойлов), ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный   сельскохозяйственный институт» (В.И. Мяленко), ФГБОУ ВПО «Кузбасская государственная педагогическая академия» (С.М. Редлих), ФГБОУ ВПО «Кемеровский технологический институт пищевой промышленности» (А.Ю. Просеков), директору ГОУ СПО «Кемеровский педагогический колледж» (А.И. Сурикову)  согласно расписанию ГИА обеспечить участие председателей, заместителей председателей предметных комиссий ГЭК в организации и руководстве деятельностью предметных комиссий ГЭК в период подготовки и проведения ГИА на территории Кемеровской области.

3. Государственному   учреждению   «Областной   центр   мониторинга
качества образования» (Вербичева Н.Н.):
3.1. Ознакомить председателей, заместителей председателей предметных комиссий ГЭК с приказом, нормативно-правовой базой организации и проведения ГИА под роспись.

3.2. Организовать  работу по обучению экспертов предметных комиссий ГЭК технологии проверки экзаменационных работ по каждому учебному предмету, по которому будет проводиться ГИА в 2014 году на территории Кемеровской области, в т.ч. с использованием Интернет-системы дистанционной подготовки экспертов «Эксперт ЕГЭ».

3.3. Предоставить инструктивно-методический материал для организации работы предметных комиссий.
3.4. Заключить договоры возмездного оказания услуг с председателями и заместителями председателей предметных комиссий и провести оплату за участие в подготовке экспертов и организацию работы предметных комиссий ГЭК.
4. Председателям предметных комиссий ГЭК:

4.1. Представить в ГЭК предложения по составу предметных комиссий и по кандидатурам экспертов, предлагаемых для включения в состав предметных комиссий, создаваемых Рособрнадзором, на основании результатов квалификационных испытаний.
4.2. На основании предложений муниципальных органов управления образованием, образовательных организаций высшего образования, профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного профессионального образования по кандидатурам в состав экспертов предметных комиссий провести обучающие семинары для экспертов по согласованию подходов  к оцениванию экзаменационных работ в 2014 году, квалификационные испытания для присвоения статуса экспертам (ведущий, старший и основной эксперт).

4.3. Организовать проведение согласования подходов к оцениванию между экспертами, проводимого в день начала проверки экзаменационных работ.
4.4. Провести своевременную и объективную проверку экзаменационных работ в соответствии с рекомендациями и критериями оценивания по соответствующему учебному предмету, определяемыми Рособрнадзором.
 4.5. Организовать подбор экспертов для привлечения к работе в конфликтной комиссии, из числа экспертов, которым в текущем году присвоен статус ведущий эксперт или старший эксперт.

4.6. Организовать учет рабочего времени экспертов, затраченного на проверку экзаменационных работ.
4.7. Организовать отбор экзаменационных работ участников ЕГЭ, вызвавших сложности в оценивании.

4.8. Подготовить аналитические отчеты о результатах ГИА в 2014 году.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник департамента
                                                          А.В. Чепкасов

Приложение 1
к приказу департамента

образования и науки

Кемеровской области

от _______ № _______

Состав председателей и заместителей председателей

предметных комиссий ГЭК

	 Русский язык

	Сермягина

Светлана

Семеновна
	- председатель, кандидат филологических наук, доцент кафедры теории языка и славяно-русского языкознания ФГБОУ ВПО «Кемеровский  государственный университет»

	Рыбникова

Елена

Евгеньевна
	· заместитель председателя, кандидат филологических наук, доцент кафедры теории языка и славяно-русского языкознания ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	 Математика

	Рагулин

Владимир

Васильевич
	· председатель, кандидат физико-математических
наук, заместитель декана математического
факультета ФГБОУ ВПО «Кемеровский
государственный университет»

	Трушкина

Татьяна

Петровна
	· заместитель председателя, преподаватель, заведующая кафедрой естественно-математических дисциплин ГОУ СПО «Кемеровский педагогический колледж»

	Физика

	Фадеев

Юрий

Александрович
	- председатель, доктор физико-математических наук,   профессор кафедры физики ФГБОУ ВПО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»

	Копытов
Анатолий

Владимирович
	- заместитель председателя, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры теоретической физики ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	География

	Рябов

Валерий
Анатольевич

	- председатель, кандидат географических наук, заведующий кафедрой географии, геологии и методики преподавания географии ФГБОУ ВПО «Кузбасская государственная педагогическая академия»

	Коржинская

Татьяна

Ивановна
	-   заместитель председателя, отличник народного просвещения, учитель географии МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40»

	Химия

	Ткаченко

Татьяна

Борисовна
	- председатель, кандидат химических наук, доцент кафедры органической химии ФГБОУ  ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Булгакова
Ольга

Николаевна
	- заместитель председателя, кандидат химических   наук доцент кафедры аналитической химии ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Биология

	Гребенщиков

Валерий
Михайлович
	- председатель, кандидат биологических наук, доцент  кафедры общей биологии ГБОУ ВПО «Кемеровская государственная медицинская академия Министерства здравоохранения»

	Манакова
Татьяна

Александровна
	- заместитель председателя, кандидат сельскохозяйственных наук, доцент кафедры методики преподавания и  биологии ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный сельскохозяйственный институт»

	Литература

	Палачева

Вера
Владимировна
	- председатель, кандидат филологических наук, доцент кафедры русской литературы ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Чайковская

Елена

Николаевна
	- заместитель председателя, кандидат педагогических наук, доцент кафедры русского языка и литературы ФГБОУ ВПО «Кузбасская государственная педагогическая академия»

	История

	Адаменко

Алексей

Михайлович
	- председатель, кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной истории ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Белянин
Дмитрий

Николаевич
	- заместитель председателя, кандидат исторических наук, доцент кафедры отечественной истории,  теории и истории культуры ФГБОУ ВПО «Кузбасский государственный технический   университет имени Т.Ф. Горбачева»

	Обществознание

	Вольфсон

Эдуард
Николаевич
	- председатель, кандидат философских наук, доцент кафедры государственного муниципального управления ФГБОУ ВПО «Кузбасский  государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»»

	Баев

Олег
Валериевич
	- заместитель председателя, кандидат исторических  наук, доцент кафедры отечественной истории ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Информатика

	Пимонов

Александр

Григорьевич
	- председатель, доктор технических наук, профессор, заведующий кафедрой вычислительной техники и информационных технологий ГОУ ВПО  «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»

	Гудов
Александр
Михайлович
	- заместитель председателя, кандидат физико-математических наук, доцент кафедры ЮНЕСКО по  новым информационным технологиям ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Иностранные языки

	Фомин

Андрей

Геннадьевич
	- председатель, доктор филологических наук,  профессор кафедры английской филологии ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Зникина

Людмила

Степановна
	-  заместитель председателя по немецкому языку,  доктор педагогических наук, заведующая кафедрой иностранных языков ФГБОУ ВПО «Кузбасский государственный технический университет имени Т.Ф. Горбачева»»

	Кузнецов

Дмитрий

Владимирович
	-    заместитель председателя по английскому языку, доцент кафедры английской филологии ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»

	Ефименко

Татьяна

Васильевна
	- заместитель председателя по французскому языку, доцент кафедры иностранных языков ФГБОУ ВПО «Кемеровский технологический институт пищевой  промышленности»

	Хайдаров
Язгар
Рифович
	- заместитель председателя по испанскому языку, кандидат филологических наук, доцент кафедры французской филологии ФГБОУ ВПО «Кемеровский государственный университет»